
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando parecer da Assessoria Jurídica nº 195/2021-ASJUR e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 113/02, nos autos do Processo nº 
2021/130723, que trata da aquisição de equipamentos médicos para aten-
der aos diversos setores da COHAB-PA, como medida administrativa para 
prevenção, controle e contenção de riscos por doenças crônicas e preven-
ção de danos e agravos decorrentes do surto da COVID -19, resolve pro-
ceder a contratação direta da empresa VIEIRA & RODRIGUES COMERCIO, 
SERVICO E PROMOCAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ nº 37.720.284/0001-09, 
por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado no artigo 29, II da Lei 
Federal nº 13.303/2016 e artigo 80, II, do Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da COHAB c/c a nova redação do artigo 2º do Decreto nº 
2.168 de 10/03/2010 (alterado pelo Dec. Estadual nº 856 de 24 de junho 
de 2020, cujo valor da proposta foi de R$ 799,00 (setecentos e noventa e 
nove reais), conforme termo de referência, Ata e Despacho Adjudicatório.
Belém, 08 de março de 2021.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 634596

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa 
VIEIRA & RODRIGUES COMERCIO, SERVICO E PROMOCAO DE EVENTOS 
LTDA, CNPJ nº 37.720.284/0001-09, para aquisição de equipamentos mé-
dicos com o fi m de atender aos diversos setores da COHAB-PA como medi-
da de prevenção à COVID-19, conforme descrito no Termo de Referência, 
Ata e Despacho Adjudicatório constantes do Processo 2021/130723, cujo 
valor da proposta foi de R$ 799,00 (Setecentos e noventa e nove reais).
Belém, 08 de março de 2021.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 634592

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 097 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/245435.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Bragança-PA, no período de 15 a 18/03/2021, a fi m de realizar visitas de 
acompanhamento dos Convênios nº 001/2017-CEPIS e nº 003/2017 – Pólo 
Científi co de Bragança e do Termo de Colaboração nº 001/2019 – OSC INÃ 
e; MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da Diretoria de Ciência e Tecno-
logia – DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 08 de março de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 634537

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 002/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Março de 
2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art. 10 c/c § 
8º do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 
04 de Abril de 2019, publicada no Diário Ofi cial da União em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/260411;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a equipe de Planejamento da Contratação, composta pe-
los servidores abaixo relacionados, para realizar todas as atividades das 
etapas de Planejamento da Contratação, bem como acompanhar e apoiar 
a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas respon-
sáveis do processo n° 2021/260411, cujo objeto é contratação de empre-
sa especializada para a prestação de serviços especializados na área de 
Tecnologia da Informação – T.I., tais como Administração de Rede (local 
e internet) e a Manutenção Corretiva e Preventiva dos equipamentos de 
informática e da infraestrutura da rede da FAPESPA.
Integrante Técnico e Requisitante: Luiz Augusto de Moraes Rayol
Cargo: Coordenador de TI
Lotação: DETGI/TI
Matrícula: 5941899/1
Integrante Administrativo: Dhyo Denner Magalhães Silva
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: COMSER/DIRAD
Matrícula: 5941760/1
Art. 2º A equipe de Planejamento da Contratação fi cará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do processo 
n° 2021/260411.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 08 de Março de 2021.
Jurandir Sebastião Tavares Sidrim
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 634522

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/18.891
OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos e rádios pon-
to-multiponto (PMP) licenciados e não licenciados para a expansão da rede 
de comunicação de dados do estado do Pará25
DATA DA ABERTURA: 25 de março de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 634576

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo PAE nº 763.348/2020
Pregão Eletrônico nº 01/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO DO AMBIENTE 
DE EMAIL ZIMBRA OPEN SOURCE EDITION
VENCEDORA: F-TREZE TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 07.480.589/0001-11
Lote Único

Item Descrição Und Quant.
Valor 

Mensal 
(em R$)

Valor Total
(em R$)

1 Licença de Software de Gerenciamento-Mensal para 20.000 licenças 
(Quantidade Estimada) Mês 12 14.433,32 173.199,84


